
SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato 9057/2019, publicado no DODF em 15/03/2019.
ASSINATURA: 16/03/2023. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA:
Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dia(s), passando as datas de vencimento de 17/03/2023 para 16/03/2024.PREÇO/VALOR:
Acréscimo de R$ 15.696,35 (quinze mil e seiscentos e noventa e seis reais e trinta e cinco
centavos), passando o total contratual de R$ 49.412,00 (quarenta e nove mil e quatrocentos e
doze reais) para R$ 65.108,35 (sessenta e cinco mil e cento e oito reais e trinta e cinco
centavos). ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS.7.1 - Os preços serão fixos irreajustáveis em um
período inferior a 01 (um) ano, de acordo com o § 1º, do art. 2º, da lei n.º 10.192/2001.7.2 - A
partir do quarto aniversário, o índice de reajustamento será alterado de IGP-DI para IPCA,
conforme RESOLUÇÃO DE DIRETORIA nº 40/2022, de 08/06/2022. ASSINANTES: Pela
CAESB: Pedro Cardoso De Santana Filho - Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretor DE
SUPORTE AO NEGÓCIO. Pela TK ELEVADORES BRASIL LTDA: Jessica dos Santos
Almeida e Bruno Nunes da Silva.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 07/2023-CAESB

PROCESSO Nº 00092-00044893/2022-82. OBJETO: Serviço de Contact Center, receptivo
e ativo, nas formas de atendimento eletrônico e humano, por meio telefônico e digital,
incluindo planejamento, desenvolvimento, integração, implantação e operação de
plataforma de integração de multicanais e módulo de gestão de atendimento, utilizando
modelo Omnichannel, destinados à Central de Relacionamento com o Cliente e à Ouvidoria
da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB. CRITÉRIO DE
JULGAMENTO: Menor Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.39; Código de Aplicação: 12.103.108.300-5. FONTE DE RECURSO: Próprios da
Caesb, código: 11.101.000.000-3. VIGÊNCIA: 24 meses. ABERTURA: 10/04/2023, às 09
horas no site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 20/03/2023. Fone: (61) 3213-
7479, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

DIEGO PIRINEUS PATTI
Pregoeiro

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

LIC Nº 001-S01568 - CEB HOLDING - ELETRÔNICO
Processo SEI nº 00093-00000103/2023-64. Objeto: Contratação de empresa especializada
de serviços de limpeza e conservação, higienização, agente de portaria e auxiliar de serviços
gerais, com disponibilização de equipamentos para as dependências físicas localizadas no
SIA - Área de Serviço Público, Lote "C", com fornecimento de mão-de-obra residente,
materiais, ferramentas e equipamentos necessários. Orçamento estimado: sigiloso. Abertura
da Sessão Pública: 11/04/2023, às 10h. O Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras
da CEB (http://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 17 de março de 2023
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2023
Processo: 04011-00000079/2023-96. DAS PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa
UATUMÃ TURISMO E EVENTOS LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva,
emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e
internacionais), a fim de atender à Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal,
consoante especificado no Edital do Pregão Eletrônico nº 026/2022
COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, na Proposta, e no Termo de Referência - Anexo 1 do
Edital. DO VALOR: R$ 30.000,30 (trinta mil reais e trinta centavos). DA ASSINATURA:
09/03/2023. DOS SIGNATÁRIOS: pela SMDF: JACKELINE DOMINGUES DE
AGUIAR, Secretária Executiva e pela CONTRATADA: TEREZA CRISTINA BULBOL
ABRAHÃO, na qualidade de Representante Legal da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 05/2023
Processo: 04011-00000627/2023-88. DAS PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa
TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: Aquisição de mobiliário, novos e em primeiro uso, para atender às necessidades
da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, segundo condições, quantidades,
exigências e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I, do Edital Pregão
Eletrônico nº 141/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, na Ata de Registro de Preços n°
0079/2022 e na Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº 931/2023. DO VALOR: R$
289.800,00 (duzentos e oitenta e nove mil e oitocentos reais). DA ASSINATURA:
09/03/2023. DOS SIGNATÁRIOS: pela SMDF: JACKELINE DOMINGUES DE
AGUIAR, Secretária Executiva e pela CONTRATADA: JORDANO CASTRO
NASCIMENTO, na qualidade de Representante Legal da Empresa.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 06/2021

Processo: 04011-00001409/2020-18. DAS PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa RIOS &
SANTANA CONSULTORIA IMOBILIÁRIA E EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA ME, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: 1. Prorrogação do Prazo de
Vigência do contrato por 24 (vinte e quatro) meses, com base no art. 58 c/c o art. 24, inciso X, da
Lei n° 8.666/1993, e nos termos previstos na Cláusula Sétima do Contrato Originário; 2. Reajuste
contratual aplicando a variação acumulada do IPCA, no percentual de 5,7848%, referente ao
período de janeiro a dezembro de 2022, com base no art. 2º do Decreto Distrital nº 37.121/2016,
c/c inciso XXI do art. 37 da Constituição Federal , art. 40, inciso. XI e art. 55, inciso III da Lei n°
8.666/1993 e item 4.2., da Cláusula Quarta do Contrato Originário, passando o valor global do
Contrato para R$ 1.566.977,52 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil, novecentos e
setenta e sete e cinquenta e dois centavos); e 3. O valor é composto pela locação do imóvel na
ordem de R$ 64.898,66 (Sessenta e quatro mil oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e seis
centavos) mensal, e do IPTU/TPL no valor de R$ 4.704,86 (Quatro mil setecentos e quatro reais
e oitenta e seis centavos) anual. DA ASSINATURA: 09/03/2023. DOS SIGNATÁRIOS: pela
SMDF: JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR, Secretária Executiva e pela
CONTRATADA: MARCO TULIO SANTANA RIOS FILHO, na qualidade de Representante
Legal da Empresa.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

 
EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00002362/2022-41. Instrumento: contrato de prestação de serviços gráficos.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços gráficos para publicações de
material técnico para atender a demanda da Equipe especializada de Agroindústria, conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital do PE
033/2022. Dotação Orçamentária: Unidade: 14203; Programas de Trabalho:
20.606.6201.2173.0002; Projetos/Atividades/Denominação: Prestação de Serviço de
Assistência Técnica e Extensão Rural - Prestação de Serviço de ATER-DF Entorno; Naturezas
das Despesas: 3.3.90.39. Fonte de Recurso: 232; Valor Total: R$ 53.000,00 (cinquenta e três
mil reais). Fundamento Legal: obedece aos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, recepcionado pelo Decreto Distrital nº 40.205,
de 30 de outubro de 2019, Lei nº 13.303/2016, Regulamento de Licitações e Contratos da
EMATER-DF e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas
aplicáveis, bem como o disposto no Edital do PE 033/2022 e seus anexos e proposta de
Preços. Data da Assinatura: 15/03/2023. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura.
Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval, Presidente. P/Contratada: Carlos Ferreira
do Amaral Filho.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00193-00000208/2023-77. INTERESSADO: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal. ASSUNTO: Anuidade CONFAP/2023. RATIFICO, nos termos do artigo
26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Inexigibilidade de Licitação de que trata o
presente processo, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, conforme justificativa
constante dos autos em epígrafe e parecer da Procuradoria Jurídica, Doc. SEI/GDF
108168857, no valor de R$ 42.467,02, em favor do Conselho Nacional das Fundações de
Amparo à Pesquisa – CONFAP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.263.930/0001-40.
Publique-se no Diário Oficial do Distrito Federal para a devida eficácia legal. Brasília, 16
de março de 2023. Paulo Nicholas de Freitas Nunes, Diretor-Presidente (Substituto).

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 54, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


